



2024年3月期 第3四半期 財務・業績の概況〔日本基準〕 (連結)

2024年2月14日

会社名 株式会社SBJ銀行 URL <https://www.sbjbank.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 富屋 誠一郎 TEL 03-4530-0505
 問合せ先責任者 経営企画チーム長 清野 剛孝 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	24,560	12.2	15,319	9.6	10,744	12.2
2023年3月期第3四半期	21,894	22.8	13,983	36.0	9,577	34.5

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 10,692百万円 (14.4%) 2023年3月期第3四半期 9,343百万円 (30.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	百万円
2024年3月期第3四半期	0 27	-
2023年3月期第3四半期	0 27	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	1,516,448	113,631	7.49	2 84
2023年3月期	1,331,966	102,938	7.73	2 57

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 113,631百万円 2023年3月期 102,938百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数	2024年3月期第3四半期	40,000,000,000株	2023年3月期	40,000,000,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期第3四半期	-株	2023年3月期	-株
③ 期中平均株式数	2024年3月期第3四半期	40,000,000,000株	2023年3月期第3四半期	35,000,000,000株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期第3四半期の個別業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	23,392	14.3	14,900	14.5	10,375	15.5
2023年3月期第3四半期	20,461	18.4	13,011	30.2	8,979	30.0

	1株当たり当期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	0	26	19,665	15.1	14,630	17.4
2023年3月期第3四半期	0	26	17,084	15.9	12,457	22.8

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	1,515,746	111,943	7.39	2 80
2023年3月期	1,331,300	101,619	7.63	2 54

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 111,943百万円 2023年3月期 101,619百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023 年 3 月 31 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (2023 年 12 月 31 日)
資産の部		
現金預け金	172,237	178,390
コールローン	2,666	424
有価証券	38,134	77,899
貸出金	1,080,931	1,206,327
外国為替	23,084	35,113
その他資産	7,471	8,370
有形固定資産	838	849
無形固定資産	911	830
繰延税金資産	1,221	1,225
支払承諾見返	7,389	10,079
貸倒引当金	△ 2,921	△ 3,062
資産の部合計	1,331,966	1,516,448
負債の部		
預金	1,063,060	1,131,592
譲渡性預金	68,800	90,000
コールマネー	30,000	66,000
借入金	43,331	85,519
外国為替	5,950	11,053
その他負債	9,907	7,989
賞与引当金	165	114
退職給付に係る負債	422	468
支払承諾	7,389	10,079
負債の部合計	1,229,027	1,402,817
純資産の部		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	20,000	20,000
利益剰余金	63,077	73,822
株主資本合計	103,077	113,822
その他有価証券評価差額金	△ 139	△ 191
その他の包括利益累計額合計	△ 139	△ 191
純資産の部合計	102,938	113,631
負債及び純資産の部合計	1,331,966	1,516,448

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	21,894	24,560
資金運用収益	15,236	17,254
(うち貸出金利息)	14,675	16,494
(うち有価証券利息配当金)	37	38
役務取引等収益	4,541	5,305
その他業務収益	99	336
その他経常収益	2,017	1,663
経常費用	7,911	9,240
資金調達費用	1,871	2,210
(うち預金利息)	1,602	1,699
役務取引等費用	919	1,009
その他業務費用	1	12
営業経費	4,879	5,409
その他経常費用	238	598
経常利益	13,983	15,319
特別損失	1	4
固定資産処分損	1	4
税金等調整前四半期純利益	13,982	15,315
法人税、住民税及び事業税	4,236	4,551
法人税等調整額	168	18
法人税等合計	4,405	4,570
四半期純利益	9,577	10,744
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,577	10,744

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	9,577	10,744
その他の包括利益	△ 233	△ 52
その他有価証券評価差額金	△ 233	△ 52
四半期包括利益	9,343	10,692
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,343	10,692

3. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

4. 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(参考) 比較財務諸表

1. 比較貸借対照表 (単体)

(単位：百万円)

	前第3四半期 会計期間 (A) (2022年12月31日)	当第3四半期 会計期間 (B) (2023年12月31日)	増減 (B-A)	(参考) 前事業年度 (C) (2023年3月31日)	増減 (B-C)
資産の部					
現金預け金	170,089	178,384	8,295	172,234	6,150
コールローン	-	424	424	2,666	△ 2,241
有価証券	40,328	77,999	37,670	38,234	39,764
貸出金	1,049,506	1,206,327	156,820	1,080,931	125,396
外国為替	28,040	35,113	7,072	23,084	12,028
その他資産	7,917	8,072	155	7,260	811
有形固定資産	760	774	14	743	31
無形固定資産	385	430	45	454	△ 23
繰延税金資産	1,257	1,201	△ 56	1,221	△ 20
支払承諾見返	7,274	10,079	2,805	7,389	2,689
貸倒引当金	△ 3,124	△ 3,062	62	△ 2,921	△ 140
資産の部合計	1,302,435	1,515,746	213,311	1,331,300	184,446
負債の部					
預金	1,008,979	1,132,294	123,315	1,063,413	68,880
譲渡性預金	58,300	90,400	32,100	70,000	20,400
コールマネー	72,654	66,000	△ 6,654	30,000	36,000
借入金	48,608	85,519	36,910	43,331	42,187
外国為替	5,530	11,053	5,522	5,950	5,103
その他負債	7,058	7,890	832	9,026	△ 1,135
賞与引当金	102	106	4	146	△ 39
退職給付引当金	416	459	43	422	37
支払承諾	7,274	10,079	2,805	7,389	2,689
負債の部合計	1,208,923	1,403,803	194,879	1,229,680	174,123
純資産の部					
資本金	17,500	20,000	2,500	20,000	-
資本剰余金	17,500	20,000	2,500	20,000	-
利益剰余金	58,814	72,134	13,320	61,758	10,375
株主資本合計	93,814	112,134	18,320	101,758	10,375
その他有価証券評価差額金	△ 302	△ 191	111	△ 139	△ 52
評価・換算差額等合計	△ 302	△ 191	111	△ 139	△ 52
純資産の部合計	93,511	111,943	18,431	101,619	10,323
負債及び純資産の部合計	1,302,435	1,515,746	213,311	1,331,300	184,446

2. 比較四半期損益計算書 (単体)

(単位：百万円)

	前第 3 四半期 累計期間 (A) (自 2022 年 4 月 1 日 至 2022 年 12 月 31 日)	当第 3 四半期 累計期間 (B) (自 2023 年 4 月 1 日 至 2023 年 12 月 31 日)	増減 (B-A)	(参考) 前事業年度 (自 2022 年 4 月 1 日 至 2023 年 3 月 31 日)
経常収益	20,461	23,392	2,930	27,445
資金運用収益	15,236	17,254	2,018	20,485
(うち貸出金利息)	14,675	16,494	1,819	19,791
(うち有価証券利息配当金)	37	38	0	53
役務取引等収益	4,541	5,305	764	5,998
その他業務収益	98	326	228	214
その他経常収益	585	505	△ 79	747
経常費用	7,449	8,491	1,041	10,142
資金調達費用	1,871	2,211	339	2,544
(うち預金利息)	1,602	1,699	97	2,136
役務取引等費用	919	1,009	89	1,250
その他業務費用	-	-	-	-
営業経費	4,574	4,925	350	6,315
その他経常費用	83	345	262	31
経常利益	13,011	14,900	1,888	17,302
特別損失	1	4	2	1
固定資産処分損	1	4	2	1
税引前四半期純利益	13,010	14,896	1,885	17,301
法人税、住民税及び事業税	3,862	4,477	615	5,245
法人税等調整額	168	43	△ 125	132
法人税等合計	4,031	4,520	489	5,377
四半期純利益	8,979	10,375	1,396	11,923

(参考) その他の財務情報

1. 金融再生法ベースのカテゴリによる開示 (単体)

(単位: 百万円)

	2023 年 3 月末実績	2023 年 12 月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,634	1,481
危険債権	692	790
要管理債権	1,142	856
正常債権	1,104,467	1,247,076
合計	1,107,936	1,250,204

2. 自己資本比率 (連結・単体)

(1) 連結自己資本比率 (国内基準)

	2023 年 3 月末実績	2023 年 12 月末
連結自己資本比率	10.95%	10.59%

(2) 単体自己資本比率 (国内基準)

	2023 年 3 月末実績	2023 年 12 月末
単体自己資本比率	10.88%	10.50%

3. 有価証券関係 (単体)

(1) 満期保有目的の債券

(2023 年 3 月 31 日現在)

(単位: 百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を 超えるもの	国債	-	-	-
	地方債	3,701	3,703	1
	社債	600	603	3
	小計	4,301	4,306	5
時価が貸借対照表計上額を 超えないもの	国債	-	-	-
	地方債	13,704	13,697	△ 7
	社債	3,800	3,794	△ 5
	小計	17,504	17,491	△ 13
合計		21,806	21,797	△ 8

(2023年12月31日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	38,055	38,237	182
	地方債	1,100	1,100	0
	社債	600	602	2
	小計	39,755	39,940	185
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	1,099	1,097	△ 2
	地方債	16,492	16,480	△ 11
	社債	3,300	3,294	△ 5
	小計	20,892	20,872	△ 19
合計		60,647	60,813	165

(2) その他有価証券

(2023年3月31日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	国債	502	501	0
	その他	-	-	-
	小計	502	501	0
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	国債	15,826	16,026	△ 200
	その他	-	-	-
	小計	15,826	16,026	△ 200
合計		16,328	16,528	△ 200

(2023年12月31日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	国債	500	500	0
	その他	-	-	-
	小計	500	500	0
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	国債	16,750	17,026	△ 275
	その他	-	-	-
	小計	16,750	17,026	△ 275
合計		17,251	17,527	△ 275